
 

 

 
 

江苏维尔利环保科技股份有限公司 

Jiangsu WELLE Environmental Co.,Ltd 

（注册地址：常州高新区高新科技园创新北区 401-403） 
 

 

 

 
 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

保荐机构（主承销商） 

 

（注册地址：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦 16-26 层） 

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具有

业绩不稳定、经营风险高、退市风险大等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者

应充分了解创业板市场的投资风险及本公司所披露的风险因素，审慎作出投资决定。
[...]
中间处理及资源化 3,185 4,499 3,465 3,162 3,721 6,131 8,703 9,458 

直接填埋量 9,385 8,929 15,381 10,953 10,044 5,721 3,084 1,845 

焚烧减量率 55.3% 57.8% 57.1% 67.5% 72.7% 76.3% 77.4% 78.1% 

资源化减量率 11.3% 14.1% 7.9% 7.3% 7.4% 12.3% 16.7% 18.3% 

直接填埋率 33.4% 28.1% 35.0% 25.2% 19.9% 11.5% 5.9% 3.6% 

就处理方式而言，目前美国生活垃圾的处理仍以填埋为主，德国与日本的生

活垃圾以焚烧处理为主，生活垃圾的直接填埋率很低。 

（3）我国生活垃圾处理行业概况 

我国城市生活垃圾处理起步于上世纪 80 年代后期，当时全国城市垃圾处理

率尚不足 2%。进入上世纪 90 年代以后，我国城市垃圾处理水平不断提高，近几

年来更是取得了明显的成绩和进步，特别是先进的垃圾处理技术开始逐步得到应

用。根据我国历年城市建设统计年鉴，我国垃圾清运量总体呈现稳中有升的发展

趋势，截至 2008 年末全国 655 个设市城市共清运生活垃圾 1.54 亿吨。 

我国城市生活垃圾清运量（万吨）历年变化图 

 

资料来源：《垃圾渗沥液处理行业研究报告》 

根据住建部统计数据，截至 2007 年末，我国城市生活垃圾无害化处理率为

62%，2008 年我国城市生活垃圾处理能力继续提高，截至 2008 年末我国城市生

活垃圾无害化处理率已上升至 66.03%。 



维尔利首次公开发行股票并在创业板上市申请文件                                      招股说明书 

1-1-71 

2001 年-2008 年我国城市生活垃圾无害化处理设施数量及规模统计表 

单位：吨/日 

无害化处理厂（场）数（座） 无害化处理能力 
年份 

卫生填埋 焚烧 堆肥 合计 卫生填埋 焚烧 堆肥 合计 

2001 年 571 36 134 741 192755 6520 25461 224736

2002 年 528 45 78 651 188542 10171 16798 215511

2003 年 457 47 70 574 187092 15000 16511 218603

2004 年 444 54 61 559 205889 16907 15347 238143

2005 年 356 67 46 469 211085 33010 11767 255862

2006 年 324 69 20 413 206626 39966 9506 256098

2007 年 366 66 17 449 215179 44682 7890 267751

2008 年 407 74 14 495 253268 51606 5386 310260

注：1、资料来源：《垃圾渗沥液处理行业研究报告》； 

2、自 2006 年起，随着《生活垃圾填埋场无害化评价标准 CJJT107-2005》的发布，生

活垃圾填埋场的统计采用了该标准，2006 年之前有一些不属于卫生填埋场的填埋场在统计

时被剔除，因此 2006 年以前卫生填埋场的数量存在下降情况。 

从地域来讲，我国各地区垃圾处理水平差异较大。由于我国不同地区之间的

地形地貌、水文气象、经济发展水平和财政实力等方面具有较大差异，垃圾处理

状况非常不均衡，部分经济发达地区的垃圾处理水平已接近西方发达国家水平，

而绝大部分城市仍困惑于垃圾达标处理和成本控制的两难选择，我国广大的县

城、乡镇和农村地区的垃圾处理更是刚刚起步。从处理方式来讲，目前我国垃圾

处理呈现出以卫生填埋为主，焚烧处理提升和堆肥处理衰退的特点，截至 2008

年末，我国共建有卫生填埋场 407 座、堆肥场 14 座、生活垃圾焚烧厂 74 座，处

理能力分别为 25.33 万吨/日、0.54 万吨/日、5.16 万吨/日，总无害化处理能力

为 31.03 万吨/日。填埋、堆肥和焚烧的无害化处理能力所占比例分别为 81.7%、

1.7%和 16.6%。 

2008 年我国城市生活垃圾各类处理方式的处理能力分布 

 



维尔利首次公开发行股票并在创业板上市申请文件                                      招股说明书 

1-1-72 

我国各类垃圾处理厂（场）总处理量所占比例 

 

2、垃圾渗滤液处理行业的发展概况 

（1）国外垃圾渗滤液处理行业概况 

①渗滤液产生量 

据统计，2005 年美国有 54%的垃圾为填埋处理，渗滤液产量约为 37,000 吨/

日；2003 年欧盟 25 国的垃圾填埋量占 49%左右，渗滤液产量约为 25,400 吨/日；

2001 年澳大利亚的渗滤液产量约为 5,050 吨/日；2004 年巴西的垃圾填埋量占到

处理总量的90%，相应渗滤液产量约为1,800吨/日；南非的渗滤液产量约为2,800

吨/日。可见，世界各国的垃圾渗滤液产量巨大，而垃圾渗滤液如何达标处理已

成为垃圾处理的关键环节之一。（资料来源：2009 华东地区第十二届固体废弃物

处理技术研讨会论文集，《<生活垃圾填埋场污染控制标准 GB16887-2008>的思考

与认识》） 

②渗滤液处理工艺 

国外发达国家关注并大规模开展垃圾渗滤液处理始于上世纪 50 年代，基本

上是在无奈和失败中探索，直至 80 年代随着膜处理技术的应用才真正得以突破。

目前，国外垃圾渗滤液处理大多具有明确的处理标准，处理方式多采用“生化处

理+膜处理”的组合工艺。 

（2）我国垃圾渗滤液处理行业概况 

随着城市生活垃圾填理场、焚烧厂在全国各地相继投入运营，我国城市生活

垃圾处理能力不断增强，而如何有效处理垃圾渗滤液愈发受到重视。 

我国渗滤液处理行业的发展大致可分为三个阶段： 

①第一阶段：上世纪 80 年代末期到 90 年代中期，随着垃圾卫生填埋场的兴



维尔利首次公开发行股票并在创业板上市申请文件                                      招股说明书 

1-1-73 

建带动垃圾渗滤液处理行业发展，但渗滤液处理效果不佳 

受制于当时经济发展水平，我国早先的垃圾填埋处理只是简易填埋，即填埋

场基本不采取任何工程措施，或仅采取少量工程措施，也无环保标准约束，生活

垃圾则在填埋场中随意堆放进行自然处理。随着简单填埋造成的严重污染等问题

的暴露，从 20 世纪 80 年代末开始，我国开始建设真正意义上的卫生填埋场，而

垃圾渗滤液作为衡量一个填埋场是否为卫生填埋场的重要指标之一，随着垃圾卫

生填埋场的兴建在 90 年代初期开始崭露头角，一批渗滤液处理厂开始建设，处

理工艺参照城市污水的处理方法主要以生物处理为主，但由于未充分考虑到渗滤

液的水质特征，如随生活垃圾填埋时间的延长，垃圾渗滤液的成分越来越复杂、

可生化性降低，且变化幅度大、变化规律复杂等因素，导致对渗滤液的处理效果

愈加不明显。本阶段所采用的生物处理法具体如下： 

生物处理法分为好氧生物处理、厌氧生物处理以及二者的结合。厌氧生物处

理有许多优点，最主要的是能耗少，操作简单，产生的剩余污泥量少，因此投资

及运行费用低廉，且厌氧产生的沼气具有一定的可回收利用价值。常用的主要有

升流式厌氧污泥床（UASB）、内循环厌氧反应器（IC）、厌氧流化床反应器、厌氧

固定床反应器（厌氧滤池 AF）、厌氧复合反应器（UBF）、厌氧折流板（ABR）工

艺等，但厌氧处理出水中的 CODCr浓度较高，且厌氧对氨氮（NH3-N）无任何处理

效果，不宜直接排放到河流或湖泊中，一般需要进行后续的好氧处理。好氧处理

工艺包括氧化沟、A/O 工艺、序批式间歇反应器（SBR）工艺等，对于垃圾焚烧

厂渗滤液而言，好氧工艺需要通过生物降解去除渗滤液中的 CODCr和氨氮，因此，

一般采用较多的是生物脱氮能力较强的反硝化前置 A/O，其主要原理为：反硝化

反应器设置在流程的前端，而去除 BOD5、进行硝化反应的硝化反应器则设置在流

程的后端；因此，可以实现进行反硝化反应时，利用原废水中的有机物直接作为

有机碳源，将从好氧反应器回流回来的含有硝酸盐的混合液中的硝酸盐反硝化成

为氮气。而且，在反硝化反应器中由于反硝化反应而产生的碱度可以随出水进入

好氧硝化反应器，补偿硝化反应过程中所需消耗碱度的一半左右；好氧的硝化反

应器设置在流程的后端，也可以使反硝化过程中常常残留的有机物得以进一步去

除。因此，对于垃圾焚烧厂渗滤液而言，由于其有机污染物浓度高、且可生化性

较好，适合采用厌氧-好氧组合工艺，即厌氧作为预处理工艺，即设于好氧处理



维尔利首次公开发行股票并在创业板上市申请文件                                      招股说明书 

1-1-74 

工艺段前，可有效降低 CODCr负荷，减轻后续好氧处理的成本。 

②第二阶段：上世纪 90 年代中期到后期，主要针对渗滤液水质特征加强研

发，并取得一定突破 

在吸取前期渗滤液处理厂运行效果不佳的经验基础上，自上世纪 90 年代中

期开始，我国研究人员加大了对垃圾渗滤液水质特征及处理工艺的研究投入，结

合渗滤液高浓度氨氮、有机物等特性，采取了脱氮措施，研发并推广采用“氨吹

脱＋厌氧处理＋好氧处理”的处理工艺，在渗滤液的处理上取得了一定的突破，

但处理工艺仍以生物处理为主，配合采取一定的物化处理方法。物化处理方法的

具体情况如下： 

物化处理法主要有混凝法、活性炭吸附、吹脱法等多种方法。混凝法是渗滤

液处理中最常用、运行成本可接受和管理简便的物化法。一般混凝剂最佳投加量

为 0.3-10g/L，CODCr的去除率一般为 5%-70%，重金属的去除率很高，为 90%左右，

色度、浊度、悬浮物质的去除率可达 70%-90%，但氨氮（NH3-N）的去除率很差；

活性炭吸附法可以有效地去除渗滤液中中等分子量有机物，用于处理渗滤液经膜

生物反应器后的出水，对 CODCr 的去除率可高达 90%以上，但其对小分子或大分

子有机物去除效果不佳；吹脱法主要用于去除渗滤液中的高浓度氨氮，在浓度为

1,500-2,500mg/L 时，吹脱效率可达 90%以上。 

由于物化法运行成本较高，多数情况下被用于提高渗滤液可生化性或对渗滤

液经生物处理后出水的进一步处理，一般采用处理成本较为经济的生物法与物化

法组合工艺对渗滤液进行处理。如目前使用较广的生物法+膜处理技术，膜处理

技术也属于物化法范畴。 

③第三阶段：2000 年以后至今，表现为渗滤液处理难度加大，开始引进、

消化、吸收国外先进技术和处理设备，行业快速发展 

在国家可持续发展战略的前提下，进入 21 世纪以来，我国在经济飞速发展

的同时大力提倡节能环保，并不断加大环保投资力度，“十五”期间国家环境保

护投资已超过 7,000 亿元，相应我国城市生活垃圾无害化处理能力不断增强，一

大批卫生填埋厂、焚烧厂得到新建。但不容忽视的是，新建的生活垃圾处理厂一

般远离城区，渗滤液没有条件排入城市污水管网，因此处理要求也相应提高，一

般需要处理到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-1997）二级甚至一级排



维尔利首次公开发行股票并在创业板上市申请文件                                      招股说明书 

1-1-75 

放标准，仅靠生物处理法无法达标排放。在这一阶段我国开始引进欧美等发达国

家的渗滤液处理技术和设备，如膜处理技术等，并进行相关的试验、消化和吸收，

渗滤液处理技术取得了快速发展，并出现了维尔利、北京天地人环保科技有限公

司等一批以引进、消化技术和设备为主的创新型企业。 

由于采用膜处理技术处理垃圾渗滤液具有出水水质较好，可以达到较高排放

要求等优点，因此，膜技术近年来在渗滤液处理应用中颇受重视且被广泛应用，

包括超滤、纳滤和反渗透等。其中，反渗透（RO）可独立构成处理工艺或作为其

中一个处理单元，可将渗滤液的容积减少 75%-80%，对 CODCr和氨氮（NH3-N）的

去除效果均可在 98%以上，处理出水优于有关排放标准，但反渗透因可去除几乎

所有种类的离子，这用于总溶解性固体含量很高的渗滤液会导致过低的回收率或

很高的运行费用。纳滤（NF）可去除多价离子，而对单价离子去除率较低，这样

就可以在较低操作压力下获得较大的渗透通量，因而纳滤工程投资和运行费用相

对较低，是目前受到重视的较有发展前景的技术。使用纳滤膜处理后期渗滤液，

CODCr的去除率为 70%-80%，纳滤处理高浓度可生化性差的渗滤液，CODCr的去除率

更可达 96%，说明纳滤处理难降解有机物是很有效的，但其对氨氮去除效果差，

低于 60%，所以纳滤处理需与预处理工艺结合才能达标，如通过生化处理预先去

除可生物降解的有机物和氨氮，再由纳滤除去难生物降解的有机物。超滤（UF）

筛分孔径为 20nm 左右，不截留渗滤液中所含盐份，用来将微生物菌体、沉淀物

从污水中分离出来，鉴于该特点，设计将超滤与好氧生化相结合即采用超滤取代

传统的二沉池，该结合即为膜生化反应器(MBR)。 

MBR 膜生化反应器技术采用超滤取代传统的二沉池，通过超滤膜的截留作用

将微生物完全截留在生化系统中，实现水力停留时间和污泥龄的完全分离，使生

化反应器内的污泥浓度从 3-5g/L 提高到 10-30g/L，从而提高了反应器的容积负

荷，使反应器容积减小，使污泥泥龄得到大幅延长。对于存活周期较长的硝化和

反硝化微生物，具备生物脱氮功能的膜生化反应器（即膜生化反应器生化部分采

用反硝化、硝化工艺）由于超滤对微生物完全截留，使微生物的泥龄达到并且远

远超过了硝化微生物生长所需的时间，并且可以繁殖、聚集达到完全硝化所需的

硝化微生物浓度，这样使得废水中的氨氮能够完全硝化，同样污泥龄的延长以及

高浓度的微生物也大大提高了对有机污染物的去除。 